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Abstract

By Sunkesula Mohammed Anas Hathif

This bachelor thesis is about the autonomous driving of a car model with the help

of a lidar sensor device. It can produce multiple data in least amount of time which

is mainly the detection of obstacles’ distances around this sensor. It is one of the

useful sensors for autonomous driving as it can be implemented for cost effective

and for good precision purposes. Initially the lidar is connected to the PC, by using

the application RealTerm, we cross check if the Lidar gives response to the

characters sent via this application using the correct baud rate (i.e. 115200). Once

we check that the lidar is working properly, we mount the lidar on a car model and

write the necessary commands in the Arduino language to coordinate the lidar

readings and the directions of the car model in order to maneuver its motion. The

simple idea is to make sure that the car avoids collision to its surrounding. This will

be tested in the lab using certain obstacle course to check whether the lidar does

help in avoiding the car from collision. Using this concept, we can also develop in

the field of autonomous driving for the future purposes immensely.
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1. Chapter 1
1.1 Introduction

Autonomous driving is the developing concept in today’s world. It removes the

dependency on a human driver. It is a concept where a vehicle moves on its own

with the help of sensors, which is a guiding tool for the autonomous vehicle.

Sensors are devices that are basically detecting the changes around it and

simultaneously sending this data to the connected appliances. Based on the

changes of the output of a sensor when there is an input, the sensitivity of the

sensor can be determined. Sometimes the sensor will have effect on what is being

measured, this means for example (here in referred to as e.g.) if we have a

thermometer and we are checking the temperature of some hot liquid, as the

thermometer is inserted into the liquid, the heat from the liquid will be reduced as

it is transferred to the thermometer which gives us the almost precise reading of

how hot the liquid is. Usually the change is always less when any sort of sensor is

absorbing the data to provide us with information. Also, when the sensor is smaller

in size, this helps us to counter this problem and it has many more advantages

(Yan, 2014)[1].

The different sensors that are usually used in the autonomous driving are cameras,

lidar, radar, sonar, a global positioning system (GPS), an inertial measurement unit

(IMU), and wheel odometry (Kocić, 2018)[2].

This paper will mainly focus on the field of autonomous driving with the help of

mainly a lidar sensor. It will give the readers a sense of understanding what the

lidar is capable of, in what conditions can it be used, how reliable it is. The Frontal

Object perception (FOP) and Moving Object Classification (MOC) module can be

seen in Figure 1 Multiple sensor perception system [2]. This module is a unified one due to

Simultaneous Localization And Mapping (SLAM) and Detection And Tracking of

Moving Objects (DATMO) simultaneously. This module enables detection, tracking

and classification of objects simultaneously. The following sensors provide the

input data: camera, radar and lidar sensors (Kocić, 2018)[2].

Figure 1 Multiple sensor perception system (Kocić, 2018)[2]

1.1.1. Sensors

A sensor is device that detects any changes around it and sends the respective

data to the connected appliance mainly a computer processor.

In this section we will talk about the various sensors that can be used for the

autonomous driving

1.1.2. Cameras

3-dimentional (Herein referred to as 3D) Cameras make it possible for the car to

read its surrounding in a 360 view with the possibility of detecting any sort of

obstacles in its path. With the modern technology developing in today’s world, the

3D camera can make the difference in the obstruction being caused by some

human or if it is just an object.

Accurate coordination of maneuvers is only possible if the cameras are of the best

quality and that can send in data at a faster rate, to avoid any collision at any

second.

Stereo cameras with two or more lenses consist of film frame. This allows the

camera to produce human binocular vision, which makes it possible to capture

three-dimensional images, a process known as stereo photography. Stereo

cameras can be used for range imaging which can be useful for autonomous

driving. The distance between the lenses in a typical stereo camera (the intra-axial

distance) is about the distance between one’s eyes (known as the intra-ocular

distance) and is about 6.35 centimeter (herein referred to as cm). A longer base

line (greater inter-camera distance) produces more extreme 3-dimensionality.

Stereo camera provides more precise depth information. It achieves depth

accuracy for objects with non-trivial disparities. The perception range of the stereo

camera depends on the focal length and the baseline. Hence stereo cameras can

provide larger-range perception by combining different stereo modules with

different focal length and baselines (Li, 2019)[3].

Time of flight (herein referred to as TOF) cameras measure the speed of light,

which determines the distance based on transit time of the individual light points.

It can achieve centimeter precision. TOF is highly effective of obtaining depth data

and measuring distances. The TOF provides two types of information on each pixel,

the intensity value- known as the grey value and the distance of the object from

the camera known as the depth of field. TOF cameras are equipped with an image

chip with several thousand receiving elements. This implies that when an image is

captured, it is done so with high details. There are two types of TOF sensors:

a) pulsed light- These sensors measure the round-trip time of a light pulse. They

are known to perform under harsh conditions, they can measure long distances

from a few meters to several kilometers. They are based on single photon

avalanche diodes (SPAD) which means that they can capture the incoming

photons with a high time of arrival resolution, approximately 10 picoseconds

(10−11 seconds).

b) Continuous wave- These sensors measure the phase differences between an

emitted continuous sinusoidal light-wave signal and the backscattered signal

received by each photodetector. These sensors generally operate in an indoor

atmosphere and they can measure from a few cm to several meters. One

challenge that this sensor faces is phase-wrapping ambiguity (Horaud, 2016)[4].

Combination of cameras is another way which can be used in the concept of

autonomous driving. Use of 3D cameras can face a challenge in varying lighting

conditions as they are hindered by large pixels and therefore have lower

resolution. To overcome this situation, the 3D cameras can be combined with

higher resolution 2-dimensional (herein referred to as 2D) cameras. In this way a

high-resolution detail will be captured which can help in a great way for the

maneuvering of the autonomous car. With such high descriptive details, the

camera sensor can identify the human and objects separately without having any

confusion.

1.1.3. Lidar

Lidar stands for LIght Detection And Ranging. It consists of two main parts; one is

laser emitter and the other one is a receiving sensor. The laser emitted from the

lidar hits on the objects surrounding it and then reflects on the receiving sensor of

the lidar.

The time between the transmitted pulse and the receiving pulse is considered for

the measurement of distances of the object.

A small history about lidar, it first came into application in the field of meteorology,

where the National Center for atmospheric research used it to measure the clouds

and pollution (Goyer, 1963)[5].

But the lidar only came to light when the public became enlightened about the

Apollo 15 mission, where the laser technology was used to map the surface of the

moon [6].

Lidar uses ultraviolet, visible or near infrared light to image objects. It can target a

wide range of materials and can map physical features with high resolutions. So

these light sources when they detect any obstacle in its path, they retrace back to

the lidar where the receiving sensor picks up these reflections and then the time

taken for this light source to reflect is considered along with the speed of light to

formulate the calculation of the distance of the object from the lidar.

According to the description, the formula is as follows:

D=
𝐶𝑇

2
Equation 1

Where “D” is the distance of the object from the lidar, “C” is the speed of light and

“T” is the time of flight of the light source. The distance is measured in a 3D

environment, which is useful for the autonomous car to navigate by avoiding any

obstacles in its path.

Compared to stereo cameras and radars (which we will talk about it in below

section), lidar sensors can provide high resolution and highly accurate 3D

measurements under varying weather conditions (Laux, 2014)[7].

The two main factors of lidar are maximum range and resolution of the system:

short and long range lidar systems.

The short range lidar system has the capability of detection distance less than 50

meters (herein referred to as m) with a narrow angle for forward collision warning

and blind spot detection (Thakur, 2016)[8].

Short range lidars cost less due to simple set-up and due to relatively large angle of

the light dispersed by the transmitter of the lidar. This type is also limited for the

sake of eye-safety (Toth, 2009)[9].

The other type, scanning lidar sensors focus light on a very small area, which

provides high resolution imaging and can measure longer distances.

The rotating scanner is even more preferred in the commercial industry because it

provides straight and parallel scan lines with a uniform scanning speed over a wide

field of view. Furthermore, the mirror surface experiences less stress and low

vibrations (Ullrich, 2013)[10]. Drawbacks of this type of sensor is that it is bulky and

less scalable (Stutz, 2016)[11].

An exact model of the Lidar this research paper is about can be seen in

Figure 2 RPLIDAR A1 M8 360° 2D LiDAR Laser Scanner.

Figure 2 RPLIDAR A1 M8 360° 2D LiDAR Laser Scanner.

1.1.4. Radar

Radar stands for radio detection and ranging. It is a detection system that uses

radio waves to determine the range, angle, or velocity of objects. It can be used to

detect aircrafts, ships, missiles. A radar system comprises of a transmitter

producing electromagnetic waves, a transmitting antenna, a receiving antenna, a

receiver, and a processor to determine the properties of the object. Radio waves

(pulsed or continuous) from the transmitter reflect off the object and return to the

receiver, giving information about the object’s location and speed. Radar is capable


[…]

distances which are more than the distances within the test track. Here too as the
data is a lot, the data from the servo angle vs time graph will explain better what
the car’s actions are. This is the track 2 and it is a L-shaped track, the servo angle as
the car is entering the test track is around 60-degree angle which means the front
tires are oriented straight without any turns. Initially it takes a left turn with small
angles, hence the angle of the servo being a little more than 15 degrees as it is a
scope of the left turn in terms of the servo motor which is from 0-90 degrees. In
this test we can see a lot of turns the car is taking, it is having a rough time figuring
out to complete the test track as it is taking into account the other unwanted
maximum distances, therefore it takes time to realign itself back to the course of
the track with a lot of turns and then going backward to realign its self to the
course of the track. The car completes the test track in 65 seconds.

3.2 Summary

Here in test track 1, we can note that the second autonomous test was the most

optimized and best result, that is the servo motor delay was 1000ms and the

electric motor delay was 2000ms. The overall time taken for the car to complete

the test track 1 was a remarkable 40 seconds.

And in the test track 2, we can note that the fifth autonomous test was the most

optimized and best result, that is the servo motor delay was 1000ms and the

electric motor delay was 2000ms. The overall time taken for the car to complete

the test track 2 was a remarkable 50 seconds.

We can see in the graphs above how many times the car had to backward and

forward due to the car nearing the walls of the test track most of the time. But at

the end of the result the car managed to complete its course and exit the test track

successfully.

3.3 Limitations

The hanging obstacles above the LIDAR sensor can be a problem and the obstacles

lying extremely low out of the LIDAR range on the ground can be a problem as

well. If there is a road in front of the car that is cut or is a pit fall then not only the

lidar sensor, but other obstacle avoidance sensors too will not be able to detect

the cut road and may fall. The local optimal solution to avoid obstacles, the sensor

is unable to locate any obstacle if by any chance it happens to be too close to any

obstacle. The range of the RPLIDAR A1 M8 which 1cm min and the farthest

distance is about 12m or 1200cm. It is a 2d linearly measuring lidar device.

4 Chapter 4

4.1 Conclusion

In this thesis, a lot of electrical knowledge and software knowledge has been

implemented. To understand the connections of the LIDAR with the

microcontroller, to get the LIDAR running and to get the distances from the objects

surrounding it, was the first step to make sure that the device is working perfectly.

Then this device was connected to the microcontroller Teensy 3.2, then

programming was done to make the LIDAR communicate with the teensy board

and eventually display the results in the serial monitor of the Arduino program

software. This confirms that there is no problem in getting the data from the LIDAR

and the microcontroller. There are other components that are connected in the

breadboard, those are servo motor which is responsible in steering the front

wheels of the car, then there are is DC geared motor which is responsible for

providing the power to the rear wheels of the car to go forward or in backward

motion. The next component is the L298n H-bridge which is responsible for

controlling the DC geared motor via the Arduino program through the PWM pins.

Once all these components are connected to the microcontroller, this entire setup

is mounted on a car model when again connections are given. A code is then

programmed in the Arduino software to be able to control the car with the input

values of the LIDAR distance and angle values as well as by the servo angle of the

servo motor. In brief, the LIDAR checks for the maximum distance available and

this distance’s LIDAR angle is recorded whose range is from [0-359], we have

divided the scope in order to give a better command and feasibility for the car to

move. The scope between the [90-180) and [180-270) is the backward direction

and the scope between the [270-360/0) and [0-90) is the forward scope. So

accordingly, the car will be made to go in the backward or forward direction. Then

for the turns, the servo angle cannot directly give sharp turn commands, it will be

with certain angled turn orientations for smoother turns by the car around the

corners. The total scope of the servo motor is from 0-180 degree and the scope

from [0-90) is meant for the left oriented turn by the front wheels of the car and

the scope from [90-180) is meant for the right oriented turn by the front wheels of

the car. Accordingly, the car will receive to make a turn with an angle given by the

servo motor. Eventually using the distances and angles of the RPLIDAR and the

Servo motor the car can pave its away around the test track and completes its

course. The test track was designed by the boxes available in the lab since the test

track had to be tall enough to prove the obstacle avoidance by the lidar, boxes

were the perfect object to create the test track with.

The test track was a way to prove experimentally that the car model made with

LIDAR mounted on it does the job of obstacle avoidance. It does succeed in this

mission; the car was tested with two test tracks and with three conditions of delay

for each of the test track thereby collecting six experimental data. The conditions

were to change the servo motor delay and the electric motor delay, the

combinations used on both the test track were:

1) Delay Servo motor: 1000 milliseconds = 1.5 seconds and delay of the electric

motor: 1500ms = 1.5s

2) Delay Servo motor: 1000ms = 1s and delay of the electric motor: 2000ms = 2s

3) Delay Servo motor: 500ms = 0.5s and delay of the electric motor: 3000ms = 3s

During the test as mentioned before, for the test track 1, the second autonomous

test was most optimized and the best result as the car took only 40s to complete

the course and for the test track 2, the fifth autonomous test was most optimized

and the best result as the car took only 50s to complete the course. With this we

can prove that the LIDAR does the job of obstacle avoidance.

4.2 Future Work

As highlighted in the limitation section the RPLIDAR is unable to cover up all the

scope as it is not a 3D sensor, it is just a 2D sensor which is capable of measuring

distances linearly. If the combinations of different sensors could be used, then the

autonomous driving could be even more optimized. As the area where the

RPLIDAR cannot reach we would need to use an alternate sensor that could help in

detecting in these objects in such a situation, for e.g. a radar suits for this purpose

to avoid the car crashing into hanging obstacles which the lidar is unable to

capture or the extremely low lying objects which are again out of the scope of the

RPLIDAR due to which these objects can be crumbled under the car when it runs

over them. So, combination of sensors is what perhaps can be a better solution in

creating an effecting model of an autonomous driving.

Figure 35 The car model with lidar mounted on it
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