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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Autonomous car driving with LIDAR
Author’s name: Sunkesula Mohammed Anas Hathif
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Instrumentation and Control Engineering
Thesis reviewer: Ing. Zdeněk Novák, Ph.D.
Reviewer’s department: Department of Instrumentation and Control Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
Based on the thesis guideline I classify the thesis as ordinarily challenging. There are no points that would require any
extra ordinarily skills or knowledge. I believe that the LIDAR technology itself is well documented online. Thus, it shouldn’t
be difficult to operate the device and write a program that operates as intended.

Fulfilment of assignment fulfilled with major objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

I consider first 3 objectives from the thesis guideline as fulfilled. However, I have major objections to the last objective of
the guideline. There is a poorly chosen method of presenting experimental results and from the reviewer's point of view I
cannot judge whether the method works correctly. The experimental results are described using an inappropriate type of
graphs, insufficient to display the track clearance by an autonomous car. In these graphs, the student tries to display all
the data about the surroundings of the vehicle during the test track. There is no reference where the test track can be
found, nor is it included in the Table of contents. It would be more appropriate to show the distance of the obstacles in
the main direction of the car, accompanied by photographs in successive order as the track was cleared. The car should
only respond to the main direction (e.g., forward), because other objects do not move and therefore the surrounding data
is irrelevant. Student could at least reconstruct (draw) the path, that the vehicle took during the experiment. It would
describe exactly what happened during the test. Thus, I cannot follow his commentary, neither the presented graphs
(Figures 23-34) to evaluate the last objective of the thesis, nor the technical level of the algorithm, as it is not clear, if it
works or not.

Methodology partially applicable
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

I have objections to presented Figures 19 and 20. Such a type of graphs are not adequate for validation of surroundings. I
would recommend using a type of polar chart, as the area is scanned in 360° manner. This could easily help to understand
which obstacles are registered and which are not. Other software like Matlab can be easily used to reconstruct the
surroundings and give overview of the 2D grid around the vehicle. As stated in previous paragraph, I have objections the
presented results.

Technical level D - satisfactory.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
In the review part, the technical level of the thesis is good. However, that applies only for directly rewritten parts of the
technical literature. At other parts of review, student makes his own interpretations of the written text, which not always
ends positively. E.g., when describing the Inertial Measurement Unit (IMU), student has used a webpage as a source for
information, and by wrong positioning of words, he completely changed the way how the device works. Thus, the
description is completely wrong. For a sonar, student states “Some of the important parameters of the sonar sensors are
range, which is about 3cm to 3m” which is a nonsense, because the given parameter is not a range, but these values are
probably related to its wavelength and frequency. Student is also mixing non-SI units into the text (feet per milliseconds).
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Chapter 2.1.2 and 2.1.3 are unnecessary, while the main important wiring diagram (for Teensy, Arduino and Lidar) is
completely missing. I cannot judge the technical level of the algorithm, as it is not clear, if it works or not.

Formal and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is following guideline correctly. The text is readable, the level of English is good enough to understand basic of
the proposed strategy, but with a lot of unclear parts. As marked before, description of the test results is poorly presented
by using inappropriate type of graphs. Student might have idea, what he had done, but it is not clear for the reader. The
only option left to reader is to check Summary or Conclusions to know if the method is at least working. The .pdf version
of the thesis has no page numbers on lists, neither the printed version. Thus, to orient in page numbers it is necessary to
use embedded page counter for pdf. Fig. 19 and 20 have multiple unused names in legend. In Fig. 17 and 18, direction of
the car at the start is missing.

Selection of sources, citation correctness E - sufficient.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

Student used enough resources for the given thesis. However, citations are not according to ČSN ISO. Most of the
references are missing publisher information and other important items. Student is mixing citing styles, where he uses
[ref] style, and in other parts of the thesis he uses (author, year) + [ref] style all together. I also have found directly copied
text from Wikipedia and other sources, without any citation:
.pdf Page 14 “The distance between the lenses in a typical stereo camera (the intra-axial distance) is about the distance
between one’s eyes (known as the intra-ocular distance) and is about 6.35 centimeter. A longer base line (greater inter-
camera distance) produces more extreme 3-dimensionality.” [https://en.wikipedia.org/wiki/Stereo_camera]
.pdf Page 14 “TOF cameras are equipped with an image chip with several thousand receiving elements” [https://future-
markets-magazine.com/en/markets-technology-en/3d-cameras-in-autonomous-vehicles/].

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
It is hard to find any positive comments for the presented thesis. The only positives I can pinpoint is that the presented
thesis has some overview of sensors applicable for obstacle detection. I can imagine that student had difficulties during
the current time of the global pandemic, however, from my point of view, the topic wasn’t that difficult to solve
independently. Moreover, there are wide sources of programming examples from robot competitions, held around the
world, where he could find any help, that he needed to finish the thesis successfully. The choice of results presentation
should have been considered more practically, rather than leaving a lot of data in charts, but with a little telling value.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

Based on the thesis guideline I classify the thesis as ordinarily challenging. There are no points that would require
any extra ordinarily skills or knowledge.

I consider first 3 objectives from the thesis guideline as fulfilled. However, I have major objections to the last
objective of the guideline. There is a poorly chosen method of presenting experimental results and from the
reviewer's point of view I cannot judge whether the method works correctly. The experimental results are
described using an inappropriate type of graphs, insufficient to display the track clearance by an autonomous car.
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In these graphs, the student tries to display all the data about the surroundings of the vehicle during the test
track. There is no reference where the test track can be found, nor is it included in the Table of contents. It would
be more appropriate to show the distance of the obstacles in the main direction of the car, accompanied by
photographs in successive order as the track was cleared. The car should only respond to the main direction (e.g.,
forward), because other objects do not move and therefore the surrounding data is irrelevant. Student could at
least reconstruct (draw) the path, that the vehicle took during the experiment. It would describe exactly what
happened during the test. Thus, I cannot follow his commentary, neither the presented graphs (Figures 23-34) to
evaluate the last objective of the thesis, nor the technical level of the algorithm, as it is not clear, if it works or
not.

In the review of literature, the technical level of the thesis is good. However, that applies only for directly
rewritten parts of the technical literature. In other parts of the review, student makes his own interpretations of
the written text, which does not always end meaningfully. For example, when describing the Inertial
Measurement Unit (IMU), student has used a webpage as a source for information, and by wrong positioning of
words, he completely changed the way how the device works. Thus, the description is completely wrong. Student
is also mixing non-SI units into the text, such as feet per milliseconds. Chapter 2.1.2 and 2.1.3 are unnecessary, as
they describe a common equipment (cables and breadboard), while the main important wiring diagram (for
Teensy, Arduino and Lidar) is completely missing. The .pdf version of the thesis has no page numbers on lists,
neither the printed version.

Student used enough resources for the given thesis. However, citations are not according to ČSN ISO. Most of the
references are missing publisher information and other important items. Student is mixing citing styles, where he
uses [ref] style, and in other parts of the thesis he uses (author, year) + [ref] style all together. I also have found
directly copied text from Wikipedia and other sources, without any proper citation.

It is hard to find any positive comments for the presented thesis. The only positives I can pinpoint is that the
presented thesis has some overview of sensors applicable for obstacle detection. I can imagine that student had
difficulties during the current time of the global pandemic, however, from my point of view, the topic wasn’t that
difficult to solve independently. Moreover, there are wide sources of programming examples from robot
competitions, where he could find any help, that he needed to finish the thesis successfully. The choice of results
presentation should have been considered more practically, rather than leaving a lot of data in charts, but with a
little telling value.

The grade that I award for the thesis is E - sufficient.

Questions:

1) Using data from Fig. 19 and 20, try to reconstruct the image of surroundings for LIDAR. You can use
Matlab or other software to do so. Compare it to the obstacle detection test 1 and 2 from Fig. 17 and Fig.
18, respectively. Does it show the same obstacles at the same locations?

2) Using results of your choice, try to reconstruct the pathway that the car has traveled in one of the test
tracks.

3) Does the car drive continuously throughout the track, or does it stop at some locations or slow down?
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